4.- Nel suo commentario in *Osee* (H. XXV. 888) scritto nel 406 (l.c. 855/6) leggiamo:

»Idcirco lugebit terra cum habitatoribus suis, et infirmabitur, ut non habeat bestias agri, et volucres coeli, et pisces maris deficient ...; iramque Domini etiam muta elementa sentient. Hoc qui ... non credit accidisse populo Israel, cernat *Illyricum*, cernat *Thracias, Macedoniam*

238

atque *Pannonias*, omnemque terram quae a *Propontide* et *Bosphoro* usque ad *Alpes Julias* tenditur, et probabit cum hominibus et animantia cuncta deficere, quae in usus hominum a Creatore prius alebantur ...«.

5.- Nella sua lettera ad Ageruchia (H. XXII, 1057 c. 16) scritta nel 409, racconta:

»Praesentium miseriarum pauca percurram. Quod pauci hucusque residemus, non nostri meriti sed Domini misericordiae est. Innumerabiles et ferocissime nationes universas Gallias occuparunt. Quid inter Alpes, et Pvre-naeum /Pirenaeum/ est, quod Oceano et Rheno includitur, Quadrus, Wandalus, Sarmata, Halani, Gipides, Heruli, Saxones, Burgundiones, Alemani; et, *o lugenda respublica!* hostes *Pannonii* vastarunt. Etenim Assur venit cum illis. Moguntiacum, nobilis quondam civitas, capta atque subversa est«.

6.- Nel suo commentario in *Isaïam* 1, VII. c. XIX (H. XXIV 260) scritto circa il 408-411 annotò:

»Notandum, quod pro lacunis LXX, *zodòn* transtulerunt: quod genus est potionis e frugibus aquaque confectum; et vulgo in *Dalmatiae, Pannoniaeque* provinciis gentili, barbaque sermone appellatur sabaïum«.

7.- Nella sua *Cronaca* (H. XXVII 508) ci riferisce per l' a. 375:

»Quia superiori anno Sarmatae *Pannonias* vastaverunt, iidem consules permansere«.

Dalle premesse citazioni risulta prima di tutto che S. Girolamo *non nomina* nemmeno la *Dalmazia* nei testi sotto 1. 4. 7. *ma bensì* la *Pannonia*: eppure si pretende che sia la *Dalmazia* sua patria; eppure scrive Mons. Bulic citando l' autobiografico »*Dalmatiae quondam Pannoniaeque* confinium« che niente e di più naturale e di più umano, che Girolamo, in una tale indicazione di luoghi, abbia nominato prima la patria e poi la provincia limitrofa (pag. 2). Dalle sopra-riportate citazioni e ben facile giudicare, qual valore possa esser attribuito all' asserzione di Mons. Bulic, benchè umana e simpaticissima.

Non credo poter tralasciare il rilievo, che l' autobiografia è stata scritta nel 392 come pure il commentario citato al n. 1; che la stilizzazione dei passi citati al n. 1 e 4

239

è non solo di grande somiglianza, ma quasi verbalmente eguale, nonché che la citazione del n. 4 è del 406, cioè quando Stridone già non esisteva più!